1

证券代码：688021         证券简称：奥福环保         公告编号：2024-041

山东奥福环保科技股份有限公司

关于对参股公司增资的公告

重要内容提示：

 本次关联交易概述：山东奥福环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）

参股公司上海运百国际物流有限公司（以下简称“上海运百”）为充实其资

本，扩大生产经营，拟增加注册资本 928 万元，公司本次认缴出资 284 万元。

 上海运百此次由四家公司增资，公司、青特集团有限公司、武汉运百国际供

应链合伙企业（有限合伙）为平价增资，万安集团有限公司为溢价增资。

 公司董事长潘吉庆先生担任上海运百的董事，本次交易构成关联交易。

 本次关联交易实施不存在重大法律障碍。

 本次对参股公司增资不构成上市公司重大资产重组事项。

 本次对参股公司增资事项已经公司第四届董事会第二次会议审议通过，无需

提交股东大会审议。

一、关联交易概述

上海运百为充实其资本，扩大生产经营，拟增加注册资本 928 万元，公司本

次增资前占股 8.15%，本次认缴出资 284 万元。

鉴于公司董事长潘吉庆先生担任上海运百的董事，本次交易构成关联交易。

至上述关联交易为止，过去 12 个月内，公司与同一关联人或者不同关联人

之间交易标的类别相关的关联交易金额未达到 3,000 万元以上，且未超过公司最

近一期经审计总资产或市值 1%以上，因此以上投资和增资事项无需提交公司股

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

 2

东大会审议。本次关联交易未达到《上市公司重大资产重组管理办法》等规定的

重大资产重组标准，不构成重大资产重组。

二、本次对外增资对象及关联方信息

企业名称 上海运百国际物流有限公司

企业类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人 于波

注册资本 1,472 万元

成立日期 2017-03-22

注册地址 中国(上海)自由贸易试验区富特西一路 115 号 2 号楼 4 层 I2 部位

经营范围

海上、陆路、航空国际货物运输代理业务，国内货物运输代理，

道路货物运输，仓储服务（除危险品）、装卸服务、打包服务，

无船承运业务等。

持股 5%以上的股东

大连创新零部件制造公司（持股 39.13%）、湖北三环国际股份

有限公司（持股 16.30%）、浙江银轮机械股份有限公司（持股

9.78%）、天润工业技术股份有限公司（持股 9.24%）、山东奥

福环保科技股份有限公司（持股 8.15%）、青特集团有限公司

（持股 8.15%）

最近一个会计年度的

主要财务数据（2023

年）

总资产：2,296.19 万元    负债：610.50 万元

净资产：1,685.69 万元

营业收入：10,794.93 万元

净利润：240.52 万元

是否经过审计：否

最近一个报告期的主

要财务数据（2024

年半年度）

总资产：3,308.97 万元    负债：1,356.01 万元

净资产：1,952.97 万元

营业收入：5,763.52 万元

净利润：267.28 万元

是否经过审计：否

上海运百增资前后股权结构：

序号 股东名称

增资前 增资后

注册资本金

额（万元）
持股比例

注册资本金

额（万元）
持股比例

1 大连创新零部件制造公司 576.00 39.13% 576.00 24.00%

2 湖北三环国际股份有限公司 240.00 16.30% 240.00 10.00%

3 浙江银轮机械股份有限公司 144.00 9.78% 144.00 6.00%

 3

4 天润工业技术股份有限公司 136.00 9.24% 136.00 5.67%

5 青特集团有限公司 120.00 8.15% 404.00 16.83%

6
山东奥福环保科技股份有限

公司
120.00 8.15% 404.00 16.83%

7
扬州东升汽车零部件股份有

限公司
56.00 3.80% 56.00 2.33%

8 浙江金固股份有限公司 48.00 3.26% 48.00 2.00%

9 吉林启星铝业有限公司 16.00 1.09% 16.00 0.67%

10 浙江九隆机械有限公司 16.00 1.09% 16.00 0.67%

11 万安集团有限公司   120.00 5.00%

12
武汉运百国际供应链合伙企

业（有限合伙）
  240.00 10.00%

合计 1472.00 100.00% 2,400.00 100.00%

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次向参股公司增资是根据湖北诺德行资产评估有限公司出具的评估报告

【鄂诺德行评报字〔2023〕第 2030 号】，采用收益法评估结果作为评估结论。

四、交易协议的主要内容

目前尚未签订具体协议，具体内容以实际签署协议为准。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

本次上海运百增资是为了充实其企业资本，扩大生产经营。增资后可有效增

强上海运百的实力，提高盈利能力，也为公司海外进出口业务提供运输便利。

本次增资不会对公司财务状况及经营成果产生重大不利影响，不存在严重损

害公司及中小股东利益的情况。

六、相关风险及应对措施

本次增资风险较小，但相关登记变更事项尚需市场监督管理部门的批准，公

司将根据该事项的进展情况，严格按照有关法律法规的规定和要求及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

 4

七、关联交易履行的审议程序

2024 年 8 月 22 日，公司召开了 2024 年第二次独立董事专门会议，审议通

过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，全体独立董事均表决同意，独立董事

认为：本次向参股公司增资符合中国证券监督管理委员会、上海证券交易所及《公

司章程》的相关规定，符合公司的战略发展需要。本次对参股公司增资不存在利

益输送情况，没有违反公平、公正、公允的原则，且不影响公司运营的独立性，

不存在损害公司及中小股东利益的情况，同意将该议案提交公司第四届董事会第

二次会议审议。

2024 年 8 月 22 日，公司召开了第四届董事会第二次会议和第四届监事会第

二次会议，审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，关联董事对于该事

项进行了回避表决，其余董事、监事一致审议通过了该项议案。批准公司向上海

运百增加投资 284 万元。

本次交易事项在董事会决策权限内，无需提交股东大会审议。

特此公告。

山东奥福环保科技股份有限公司董事会

2023 年 8 月 24 日